CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA Al
IBAIT! A RAINHA DAS COLINAS Cf

Ibaiti, 06 de janeiro de 2017.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Considerando a necessidade de Contratacdo de prestacdo de
servicos de Manutencgdo de computadores e impressoras desta Casa Legislativa, solicito
que seja autorizada a realizagao de procedimento licitatério.

Atenciosamente

Simone Apareci ‘féﬁ'nandes Schuenck
Assistente Administrativa




CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT| - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS %

Ibaiti, 06 de janeiro de 2017.

De: PRESIDENTE DA CAMARA .
Para: SECRETARIA

Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de Contratagio de prestacédo de servigos
de Manutengdo de computadores e impressoras desta Casa Legislativa, determino seja
realizada cotacdo dos produtos necessarios, a fim de apurar valor de mercado, em quantitativo

anual.

Atenciosamente

@:;‘:Q@

Antdnio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA 0
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS f

Ibaiti, 10 de fevereiro de 2017.

De: SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, 0s orgamentos obtidos na pesquisa realizada junto

. de empresas especializadas.

Simone Aparecida Fétnandes Schuenck

Atenciosamente
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‘ﬁfalﬁento referente a manuten¢do de computador e impressora  https://matl.google.com/mail/w/0/2ui=2&ik=dd602e5477&view=p...

o

? T Gmall Camara Municipal de thaiti <camaraibaiti@gmail.com>¢

orgamento referente a manutengao de computador e impressora
1 mensagem '

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmai|.com> 6 de janeiro de 2017 15:10
Para: Christiano Labrozzi <labrozzi@hotmail.com>

Boa tarde. Estou enviando em anexo pedido de orgamento referente a manutengdo de computador e
impressora.

At

Simone Schuenck
Assistente Administrativa

Camara Municipal de Ibaiti-Parana
Rua Antdnio de Moura Bueno n° 485
Ibaiti/PR E
FonelFax: 43-3546-1086

2 anexos

@ Cotagdo manutengio de computadores.doc
38K

=~ Cotacdo.doc
139!
l 95K

06/01/2017 17:24

L




LABROZZI & LABROZZ| LTDA - RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786, SALA 01, CENTRQ, IBAITI-PR
CNPJ: 05.283.002/0001-59 - |E: 90269766-74 - FONE: 3546-3866 CEL. 5148-5320

Cotaciio de pregos
DATA: 24/01/2017

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Razio Social: LABROZZ| & LABROZZ! LTDA

CNPJ: 05.283.002/0001-59

Endereco: RUA ANTONIO DE MOURA BUENOQ, 786, SALA 01, CENTRO

Municipio: 1BAITI __Estado: Pr

Telefone: (43) 3546-3866 e-mail: powertechinfo@brturbo.com.br

ITEM DESCRICAO Quant. anual | Valor Unitario
1 Servico de Manutencao, limpeza e formatacéo de PC. 7 50,00
2 | Servico configuragdo e instalacao de rede. 7 25,00
3 | Servico de configuracéo e Instalagédo de Softwares. 7 25,00
4 | Manutencéo e limpeza Brother DCP 8080 DN 2 225,00
5 | Manutencgéo e limpeza HP M1120 MFP 2 - 195,00

. 6 | Manutencdo e limpeza SAMSUNG SCX 4300 2 225,00
7 | Manutencéo e limpeza Brother HL 3040 - CN 2 225,00

OBS: VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

Ibaiti, 24 de janeiro de 2017.

él?/ Labrozzi LTDA
PJ: 05.283.002/0001-59

05.283.002/000 ]-53 '
LABROZZI & LABROZZILTDA. - ME
RUA ANTONIO DE M. BUENO, 786
CEP 84.900-000

L IBAITI - PR ___r

]




- orgamento referente a manutengio de computador e impressora  https://mail. google.com/mail/w/0/?ui=2&ik=dd602e54 7 7& view =pt&....
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or¢amento referente a manutengao de computador e impressora

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 24 de janeiro de 2017 08:35
Para: VILSON RIBEIRO <chatucot@hctmail.com>

---------- Mensagem encaminhada ----------

De: Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail com>

Data: 6 de janeiro de 2017 15:08

Assunto: orcamento referente a manutengao de computador e |mpressora
Para: VILSON RIBEIRO <chatuco‘é(jhotma:l com=

Bom dia. Estou enviando em anexo pedido de orgamento referente a manutencdo de computador e
impressora.

Att.

Simone Schuenck
Assistente Administrativa

Camara Municipal de Ibaiti-Parana
Rua AntHnio de Moura Bueno n° 485
thaitilPR

Fone/Fax: 43-3546-1086

[p—"

2 anexos

j Cotag2o manutengido de computadores doc
38K

__:] Cotacgao.doc
98K

24/01/2017 10:31




(Char's
C SERVICES

VILSON RIBEIRO - MEI

RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 1003
CEP 84900 — 000 — IBAITI - PARANA
TELEFONES: — CELULAR 8443 - 0063

CNPJ 22.727.174/0001 - 93

INSC. EST. ISENTO

PARA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - PR

@
ITEM DESCRICAO Quantidade | Valor Unitario
anual servigo
1 Servigo de Manutengao, limpeza e formatagao
de computador. 7 60,00
2 Servico configuragao e instalagéo de rede. 7 160,00
3 Servico de configuragdo e Instalacdo de
Softwares. , 7 60,00
4 Manutencéo e limpeza de impressora Brother
DCP 8080 DN 2 190,00
5 Manutenc¢ao e limpeza de Impressora HP 436
A 2 190,00
6 Manutencéao e limpeza de impressora
SAMSUNG SCX 4300 2 180,00
7 Manutengéo e limpeza de impressora Brother
HL 3040 - CN 2 180,00
. . VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.
Carimbo com CNPJ e assinatura do 1‘"\}sposével pela empresa:

CHAT'S SERVIC

DEMOURA BUENO. 1003 B
ﬁhmm‘ggp 0493000 1BAITE- PR
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Camara Municipa! de ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> %

sohcltagao de manutengao de computadores e impressoras

1 mensagem

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com:> 6 de janewro de 2017 15.07

Para: Millenium Informatica <milleniuminformatica@yahco.com.br>

Boa tarde. Estou enviando em anexo pedido de orgamento referente a manutengio de computador e
impressora.

Att,

Simone Schuenck
Assistente Administrativa

‘Camara Municipal de baiti-Parana
Rua Antonio de Moura Bueno n® 485
ibatilPR :
FonefFax: 43-3546-1086

2 anexos

Cotacdo.doc
B
i 95K

= Cotagdo manutengio de computadores.doc
el 38K
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
162 Legislatura - Biénio 2.015-2.016
Presidente — Sidinei Rébis de Oliveira
1° Secretario — Dilma de Fatima Barbosa Alves
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

?/j

Ibaiti-Pr., 03 de janeiro de 2017

. AQ. s i

‘haiti — Parana

i

"~ Prezado Senhor,

Através do presente, solicitamos de Vossa Senhoria que informe g valor dos

- o

produtos abaixo discriminados. Iguaimente, solicitamos que apds o preenc’-nimento. o
mesmo seja datado, assinado e enviado a este Poder Legislativo Municipal.

Sem mais para o0 momento, antecipamos nossos agradecimentos.




CLINICA DO COMPUTADOR

RUA DRa.FERNANDINA DO AMARAL GENTILLE 929
Ibaiti, Parand- 84900-000
(43) 3546-4781 - cel. (43) 84059013
" CNPJ. 23,099,785A1001-05
MARCOS ROBERTO VELOSO IERELLE-ME
MSN- marcos_veloso@hotmail.com

—-Qa%

ITEM [ DESCRIGAO Quantidade | Valor Unitario

anual servigo

Servigo de Manutengao, limpeza e formatacgéo 7 50,00
de computador.
Servigo configuragdo e instalagdo de rede. 7 70,00

3 Servigo de configuragao e Instalagio de 7 60,00
Softwares.

4 Manutencéo e limpeza de impressora Brother 2 280,00
DCP 8080 DN

5 Manutenc¢ao e limpeza de Impressora HP 436 2 198,00
A.

6 Manutengio e limpeza de Impressora 2 200,00
SAMSUNG SCX 4300

7 Manutencao e limpeza de impressora Brother 2 200,00
HL 3040 - CN .

¢ VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS. -

Y/ Eire“ - ME’
\ L3 : tile, 92
) ina do A. Genil i
_pra. Fernand 00-000 - [baiti - PR

sentro - CEP 849 B )|
ot P )




il - solicitagdio de manutengfio de computadorésf ¢ impressoras htps://maii.google.com/mail/w/ 0/ Fui=2&ik=dd602e547 7&view=p...
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Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> ?

solicitagao de manutencido de computadores e impressoras

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 6 de janeiro de 2017 15:07
Para: Millenium Informatica <milleniuminformatica@yahoo.com.br>

Boa tarde. Estou enviando em ahg_xo pedido de orgamento referente a manutengio de computador e
impressora. S '

Alt.

Simone Schuenck
Assistente Administrativa

Céamara Municipal de ibaiti-Parana
Rua Antdnio de Moura Bueno n® 485
Ibaiti/PR

Fone/Fax: 43-3546-1086

PR ——
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Escola de Informatica
Manuten¢oes e Vendas de

Equipamentos.
CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI.
DATA: IBAITI, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
ORCAMENTO:
ITEM | DESCRIGAOQ Quantidade Valor  Unitario
anual servigo
1 Servico de Manutencao, limpeza e formatagéo 7 R$45,00
de computador.
2 Servigo configuragéo e instalagao de rede. 7 R$20,00
3 Servigo de configuragdo e Instalagdo de 7 R$20,00
Softwares.
4 Manutengéo e limpeza de impresscra Brother 2 R$185,00
. | DCP 8080 DN ‘
5 Manuteng&o e limpeza de Impressora HP 436 A. 2 R$185,00
6 Manutencdo e limpeza de Impressora 2 R$185,00
SAMSUNG SCX 4300
7 Manutencao e limpeza de impressora Brother HL 2 R$185,00
3040 -CN
ORGAMENTO VALIDO PARA 60 DIAS.
AGRADECEMOS A PREFERENCIA.
ENTRE O PRECO E A QUALIDADE FIQUE COM 0OS POIS,.
Ll o
Miiilenium
___"'"——_n-—--..—______
Informatica
] PEREIRA & PERES LTDA,
NP} 03.713.994/0001.
J RUA JOAQUIM DA SiLVA as/:s?gégs.i CENTI)
RUASEABIANESAS r VBATE 1S PB68.

FONE: (43) 3546-2437
CENTRO

CONFIA NO SENHOR E ELE SATISFARA O DESEJO DO SEU CORAGAO.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

3

MAPA DOS ORCAMENTOS
ITEM | DESCRIGAO POWER CHAT'S CLINICA DO | MILLENIUM
' TECH SERVICES | COMPUTADOR | INFORMATICA

Servico de Manutengo, 50,00 60,00 50,00 45.00

1 limpeza e formatagéo de
computador.

, | Servico configuragéo e 25,00 160,00 70,00 20,00
instalacdo de rede. : _

3 Seivigo de configuragéo e 25,00 60,00 60,00 20,00
Instalacao de Softwares.
Manutencéo e limpeza de 225,00 190,00 280,00 185,00

impressora Brother DCP 8080
DN

impressora Brother HL 3040 -
CN

4
5 Manutencao e limpeza de 195,00 190,00 198,00
Impressora HP 436 A,
Manutengéo € limpeza de 225,00 190,00 200,00
6 impressora SAMSUNG SCX
4300
{ Manutencéo e limpeza de 225,00 { 190,00 200,00 185,00
7

Certifico que o menor prego foi apresentado pela empresa MILLENIUM INFORMATICA CNPJ:
03.713.994/0001-81, valor sobre o qual apresento o seguinte calculo:

ITEM | DESCRIGAO Quantidade | Valor VALOR
anual Unitario POTAL

1 Servigo de Manutengéo, limpeza e formatacéc 7 45,00 315,00

lge computador. .

2 Servigo configuracdo e instalagao de rede. 7 20,00 140,00
Servigo de configuragéo e Instalagdo de 7 20,00 140,00
Softwares.

4 Manutengdo € limpeza de impressora Brother 2 185,00 370,00
DCP 8080 DN

5 Manutencao e limpeza de Impressora HP 4364J 2 185,00 370,00
A

6 Manutencao e limpeza de impressora 2 185,00 370,00
SAMSUNG SCX 4300

7 Manutencédo e limpeza de impressora Brother 2 LIBS,OO 370,00
HL 3040 - CN

VALOR TOTAL , R$ 2.075,00

Simone A?.ﬁﬁ%ﬁé%ﬁﬁghﬂm&s Schuenck
143) 84132349 _
hssicionte Ixﬁm1htsva§vo
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA 4
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS Cf

Ikaiti, 10 de fevereiro de 2017,

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de Contratagao de prestacdo de
servigos de Manutengiao, de computadores e impressoras desta Casa Legislativa,
conforme declarado pela secretaria administrativa.

Considerando os orgamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o preco médio de mercado dos
produtos cr¢ados:

Considerando a média de prestacao de servicos de Manutengao
de computadores e impressoras desta Casa Legislativa apontado pela Secretaria
Administrativa.

Considerando que dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$ 2.075,00 (Dois mil e setenta e cinco reais), em atencao a abertura de
processo licitatorio para Manuten¢cdo de computadores e impressoras desta Casa
Legislativa, seja observado este valor como o prego maximo permitido para objeto, tendo em
vista a vigéncia da contratacdo até a data de 31.12.2017, bem como o encaminhamento deste
aos respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. A indicacdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orgcamentaria Anual, a qual deverd guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com ¢ plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal,
bem como a indicacdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade);

2. A elaboragdo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatdrio, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;

Atenciosamente,

A= &
ANTONIO CARLOS DA SILVA
Presidente da Camara Municipal




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque orgamentario,
para fins de abertura de procedimento licitatdrio para prestagdo de servigos de manutengdo
de computadores e impressoras de propriedade da Cimara Municipal de Ibaiti.

Considerando o valor maximo de R$ 2.075,00, informo que existe dotacdo
orcamentaria suficiente no Orgamento deste Legislativo Municipal (guardando
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias € com o Plano Plurianual), em 10
de Fevereiro de 2017, para o custeio das despesas advindas da respectiva contratagdo no
exercicio financeiro de 2017, pois temos o seguinte saldo atual na classificagdo
orgamentéria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manutengdo do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 — Manutengdo do Legislativo Municipal

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados)....ccuvvereeiceneiieennnenennae R$ 50.697,07

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, considerando os servigos prestados em 2016, ndo serdo
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio. Os servigos devem ser solicitados,
conforme necessidade, mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatorio anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Pablica utilizado pela Camara Municipal de Ibaiti, datado
de 10/02/2017.

Ibaiti/Parand, 10 de Fevereiro de 2017.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4
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Ibaiti, 10 de fevereiroc de 2017.

ASSUNTO: PROCESSO DE DISPENSA PARA SERVIGO DE
MANUTENCAO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI.

Informa-se que ha recursos financeiros para o
exercicio financeiro de 2017 na fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro
(Descentralizados), os quais sdo disponibilizados nas seguintes contas
bancarias junto da Caixa Econdmica Federal: Conta Poupanca 645-1 e Conta
corrente 645-9.

Que os recursos financeiros sao obtidos mediante o
repasse do duodécimo devido pelo Poder Executive Municipal, que deve
ocorrer até o dia 20 de cada més, nos termos dos arts. 29-A e 168 da
Constituigdo Federal, o qual neste exercicio financeiro correspondera a quantia
de R$ 200.000,00 {duzentos mil reais}, conforme previsto na Lei Municipal n°.
828, de 28 de dezembro de 2016.

O repasse do duodécimo ftrata de obrigagdo
constitucional que independe de programacdo financeira e ao fluxo da

arrecadacgao, conforme demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia de independéncia,
que nao estd sujeita & programacéo financeira e ao
fluxo da arrecadacio. Trata-se de uma ordem de
distribuicdo prioritaria de satisfacao das dotacbes
consignadas ao Poder Judiciario" (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara
Municipal de Ibaiti disponibilizara de recursos financeiros suficientes para arcar
com o0s custos da contratagdo de servigos de: PROCESSO DE DISPENSA
PARA SERVICO DE MANUTENCAO DE COMPUTADORES E
IMPRESSORAS DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI a quantia de R$
2.075,00 (dois mil e setenta e cinco reais).




efetuado da seguinte forma:

- ate o quinto dia util do més subsequente ao da
prestagdo de servicos, efetivamente solicitados e prestados, através de
transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto, devera a
licitante vencedora do presente certame, proceder a emisséo e apresentacao
de Nota Fiscal Eletronica.

- 0 CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros ou
incorregdes em seu preenchirhento;

- 0 CONTRATANTE néo fara nenhum pagamento
a CONTRATADA, antes de paga ou relevada & multa que por ventura lhe
tenha sido aplicada; _

- Caso ocorra, a qualquer tempo, a nao aceitagao
de qualquer item, o prazo de pagamento sera descontinuado e reiniciado apds
a correcao pelo CONTRATADO.

- O contratado devera entregar junto com a nota

fiscal certidbes negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Trabalhistas, Estadual, Municipal e regularidade de
FGTS.

il

RAFAEL% ES DA SILVA CEGATTE
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA

RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO

8

A forma de pagamento da referida despesa sera ¢
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DE: ASSESSORIA JURIDICA |

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO N° jy. /2017

Senﬁor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagcido desta Assessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de. processo licitatério para de prestacéo de
servicos de Manutencdo de computadores e impressoras desta Casa Legislativa, para
manutencao da Camara Municipal de Ibaiti, sendo que o prego maximo permitido para o objeto
serd de R$ 2.075,00 (Dois mil e setenta e cinco reais), com vigéncia até 31.12.2017,
conforme memorando expedldo pelo Sr. Antdnio Carlos da Silva, Presidente da Camara
Municipal.

De "inicio, & de se registrar que a conveniéncia, oportunidade,
necessidade e moralidade da aguisicdo de bens e produtos, & de exclusiva responsabilidade
da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa, que deve atender o valor de mercado
dos respectivos bens, bem como planejar o_quantitativo necessario a aquisicdo com a devida
lisura. -

Salienta-se, portanto, que o presente parecer & elaborado sob o
prisma estritamente . juridico, - ndo adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicagdo dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratagso no valor estimado pelo Presidente da Camara Mun|c1pal de
Ibaiti, conforme se : verifica ' no
parecer do setor contabil, em ‘obediéncia ao que preceitua o inciso Il do § 2° do art. 7° e art.
14, caput da Lei n° 8. 666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagdo orgamentaria
3.3.90.39.00.00 — outros servigns de terceiros — pessoa juridica.

Ve_ri%i_ca-ée nos autos a existéncia de 04 (quatro) pesquisas de
precos de mercado junto as enipresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo que no cadastro
junto com a Receita Federal cdn’sta atividades compativeis com o objeto de aquisi¢éo.

Havendo pesquisas de-prego verifica-se a estimativa do valor da
contratagéo, * 'possibilitando a - autoridade ' competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Admlmstragao da
contratacdo pretendida, bem como para paosterior verificagao da aceitabilidade da menor oferta
apresentada com os pregos praticados no referido mercado por ocasido do julgamento das
propostas, em conformidade com o que estabelece o art.43, inciso IV, da Lei de Licitagges. .
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: Detecta-se no caso em analise gue o valor global
do objeto a ser adquirido, ndo atinge o limite dispensavel de licitagdo previsto no art. 24, inciso
Il da Lei n° 8.666/93.

Art. 24

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso il do artigo anterior e para alienagtes, nos casos
previstos nesta Lei, desde gue ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez ;

Assim, se ndo existir outras opera¢ées da mesma natureza que
possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto do setor
Contabil desta Casa de Leis, bem como que ndo se trate de parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagao de maior vulto, o que deve ser certificado pelo setor de
compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode ser realizada independentemente de
procedimento licitatério que, no caso vertente, € dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatorio em razao
do valor, para a obtengao do referido objeto, mister faz-se a observancia dos seguintes
elementos: .

1. preferir, obviamente, o fornecedor que oferega o objeto com o

-~ menor pre¢co ou melhor-técnica (art. 45, §4°, Léi 8.666/93);

2. solicitar orgamento escrito junto ‘de pelo menos 03 (tres)
empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servico ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar prego de

mercado;
3. realizacdo da publlcagao prevista no art. 26 da Lein® 8. 666/93
4, exigir do fornecedor habilitagao juridica, empresa contratada

deve ter o .ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade. fiscal através das CNDs Federal, Estadual,
“Municipal,. do.INSS, FGTS e trabalhista;

5. Vedagdo de contratagdo de obras, servicos e compras
freqUentes e repetitivas, nos termos do art. 24, inc |, que possa
caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se pautar no
planejamento das compras e contratagbes necessarias ao
‘funcionamento desta Casa Legislativa.

6. chservar . 0 teor da Recomendagao Administrativa n°

' 001/2009 expedlda pelo Ministério Publico do Parana

Oportunamente reqlstro que a aphcabllldade da dlspensa de
licitacio é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento licitatorio, atraindo maior competltmdade 0 que é sempre recomendado
por esta parecerista. : :

Sendo que em caso de-opg¢do pela realizagdo do procedimento
licitatorio, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a adogéo
da licitagdo na modalidade pregéo, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2042, sob o
tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n® 8.666/93, ou seja, do menor prego.
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Registre-se que a Comiss&o de Licitagdo deve observar o dlsposto
na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em espemal

Art.2° Nas contratacBes puablicas da Administracdo direta, indireta, autarquica e
fundacional do Municipio, deverdo ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a
promog¢éo do desenvolvimento econdmico e social no ambito municipal e regional; a
amplia'g‘:éo da eficiéncia das poh’ticas pl.‘lblicas e o incentivo & inovagéo tecndlogica.

Art. 9° O Municipic devera realizar processo licitatério destinado exclusivamente a
participacdd de microempresas e empresas de pegueno porte nos itens de
contratacéo cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

. §1° Os processos licitatorios exclusivos para aguisicdo de bens e servicos de
" natureza divisiveis previstos no “caput” e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lei,
poderdo ser destinados unicamente microempresas e empresas de pequeno porte
sediadas no municipie- de IBAITI, capazes de cumpric com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatério quando existentes em numero igual ou
superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem ampliados as
microempresas, empresas de pequenc porte regionais, assim entendidas aquelas
sediadas em municipios- situados na microrregido 017 (lbaiti}, composta pelos
Municipios de Conselheiro Mairinck, Curitiva, Figueira, Ibaiti, Jaboti, Japira,
Pinhal&o e Sapopema, de acordo com classificagio oficial do IBGE.

§ 2° Na realizagio de processos licitatorios exclusivos poderdo ser embregadas
quaisquer das modalidades de licitagao. -

§3° A condigdo -de microempresa ou empresa de pequeno porte local ou
regionalmente & requisito de habiiitagdo nos processos licitatorios exclusivos
previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
prewstas na artigo 8° desta lei, quando aplicado o disposto no § 1° deste artigo.

. 0 que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art. 49,
inc. IV da Lei Complementar n% 123/2006:

*Art:- 49. Naoc se: aplica o dlsposto nos arts 47 e 48 desta Lei Complementar
quando:

{...} IV - a licitag&o for-dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 & 25 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas tratadas
pelos incisos | e ll do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra devera ser
feita preferencialmente de microempresas e empresas de pequeno: porte
aplicando-se ¢ disposto no inciso | do art. 48.

Em tempo, conside_rando a utilizacdo do contrato padrio desta
CaAmara Municipal, o qual observa o contetdo . exigido nos arts. 565, 58 e 61 da Lei de
Licitacdo, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.
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DESPACHO-

‘Diante das informagées fdrnecidas pela Assessoria Contabil e
Juridica, encaminho o presente{'procedimento a Comissao de Licitacdo desta Casa de Leis.

Ibé[ti, 23 de fevereiro de 2017.

® . ANTONIO CARLOS.DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL -
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COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO MANUTENGCAO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS.
® DECISAO:

A Comissado de Licitagdo da Camara Municipal de lbaiti reuniu-se
nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas caracteristicas e valor
maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil
incluso, RECONHECE E DECIDE peta dispensa da licitagdo quanto ao objeto do
procedimento, que é Manutengéo, formatagao, configuragées de computadores; Limpeza e
Manutengao de impressoras e servigos em geral de informatica, para manutencao dos servigos
internos desta Casa Legislativa, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93, autorizando
a aquisicdo mediante escolha da empresa que apresentar menor preco, tendo em vista que o
valor € inferior ao limite fixado em Lei. '

Ibaiti, 23 de fevereiro de 2.017.

Simone Aparecidq’ Fernandes Schuenck

Qe

Rafaela Dutra Neves da Silva




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com & Lei Municipal n°® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N°® 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/20111
ANO 2017 .| “YEDICAO NS 898 |.

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

'IBAITI,”SEXTAZFEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2017,

PORTARIA N° 045, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

CONCEDER A SERVIDGRA MARCILENA PEREIRA DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, GRATIFICAGAOQ DE 30%, NOS TERMOS DO ART. 69 DA LE|
44/1993.

0 PRESIDENTE DA FUNDAGAD HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, SENHOR WILHA GALDINC ALVES,
no uso das atribuigSes legais que Ihe conferern ¢ art. 17, da Resolugao n® 001/89, de 04/12/1989 e art. 83, da Lei Complementar n® 581/2009,

RESOLVE

Art 1° CONCEDER a Servidora MARCILENA PEREIRA DA SILVA, brasileira, portadera do RG sob o n®. 8.652.057-5 PR, devidamente inscrita
no CPF/MF sab o n® 032.528.979-39, admitida em 01/04/2009, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Servi¢as Gerais, gratificagao de 30% (trinta por cento) sob seu
salaric base, nos termos do arl. 69 da Lei 44 de 1993 por estar como Responsavel Técnica e Coordenadora da Limpeza da Fundagdo Hospitalar de Salde Municipal
de Ibaiti. 4

Art, 2° Esta Portaria entra em vigbr na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em contrario,
COMUNIQUE-SE '
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE.
SALA DO PRESIDENTE DA FUNDAGAOQ HOSPITALAR DE SAUDE MUN!CIPAL DE IBAITI, ESTADGC DO PARANA aos dezesseis dias do més de
fevereirc do ano de dais mil e dezessete (16/02/2017).

WILHA GALDINO ALVES
Presidente da Fundagdo Hospitalar - FHSMI
Partaria n® 10, 02/01/2017

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 012, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O EXCELENTISSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL OE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes
legais e de conformidade com o disposic na Lei n® 8666/93 e alteragdes posteriores :

RESOLVE

Art. 1°.  Fica instituida a Comisséio Permanente de Licitagso, para o processamento e julgamento das licitagdes a serem executadas peja Camara Municipal de Ibaiti, durante
o exercicio de 2017, com as atribuigdes conferidas peia Lgi n® 8.666/93.

Art. 2° A Comissio Permanente de Licitagic serd corr![‘ac;sfa da seguinte forma:

Presidente: Simone Aparecida Fefna;:des Schuenck

Mambros: Rafaela Dutra Neves da Siva Cegatte

José Qscar Belao

Suplentes: Vera Lucia Siqueira dos Sanlos
Art. 3°. O membro suplente serd convocado pelo Presidente na auséncla ou impedimento de quaisquer dos membros da Comisséo.
Art, 4°. Esta Portaria entrard em vigor a partir da presente data.
Publique-se e registre-se.
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte ¢ dois dias do més de feversiro do ano de dois mil e dezessete.
(22.02.2017)

ANTONIO GARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José d2 Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio
Telefone {43)3546-7450 — E-mail: diaric@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 007/2017
CONTRATO N° 009/2017-CMI

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Objeto: Manutengdo de computadores e impressoras.

Contratado: PEREIRA & PERES LTDA - ME

Valor total: R$ 2.075,00 (Dois mil e setenta e cinco reais).

Dotagdo Orgamentaria; 3.3.90.39.00.00 — outros servigos de terceiros — Pessoa
Juridica R :

Vigéncia: 31.12.2017 '

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93. .

Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.. . =~

Ibaiti, 02 de margo de 2017.
C—= X

Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti-PR

- PEREIRA & PERES LTDA - ME
CONTRATADA
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 007/2017
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 007/2017

Objeto: MANUTENCAO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS.

‘ Termo de- Ratificacédo: Pelo. presente termo de RATIFICACAQ, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de Licitagdo, designada
através de Portaria n® 001/2015 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo

art. 24, inc Il da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o
presente processo para o Départamento Competen*e para as devidas providéncias quanto a
aquisicao do objeto em epigrafe. ‘

Ibaiti, 02 de margo de 2017.

Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti




CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITAGAO N° 007/2017 - CONTRATO
N° 009/2017

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA MUNICIPAL DE
IBAITI, PARANA, e a empresa. PEREIRA & PERES LTDA - ME,
abietivando a contratagad de empresa para Contratagdo de empresa
especializada para prestagio de servigc de Manulengdo de
 gomputadores e impressoras, conforme especificagfes constantes no
.. Objeto da dispensa de Licitagho n® 007/17-CMI.

A CAMARA MUNICIPAL DE !BAITI, ESTADO DO PARANA, Pessca
Juridica de Direito Pdblico Interno, com sede na cidade de lbaiti, sito 8 Rua Antonio de Moura Bueno, n®
485, CNPJMF n® 77.774.677/0001-01, representada pelo Sr. Presidente da Camara, Antdnio Carlos da
Silva, brasiteiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n® 533.031.999-49 e portader da Cédula de Identidade
RG n® 3.193.529-6 SSPIPR, doravante denominada CONTRATANTE, € a empresa PEREIRA & PERES
LTDA - ME, com sede na cidade de |baiti-PR, sito 2 Rua Joaguim da Silva reis n® 369, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 03.713.994/0001-81, através de seu representante legal, Sra. Marcio Jose Pereira,
inscrita no CPF!MF sob n® 004.961.639-06, houveram por bem celebrar o presente Contrato tendo em
vista o que consta na Dispensa de Licitagio n® 067/17-CMI, com sujeicao as disposi¢des da Lei B.666, de
21 de junho de 1993 e suas alteragbes e inclusa a Lei n°® 9.648, de 27 de Maio de 1998, e demais normas
aplicaveis, bem como pelos termos da proposta da CONTRATADA, datada de 31.12.2017, e pelas
clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagoes € responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa PEREIRA & PERES LTDA - ME doravante denominada CONTRATADA, se obriga a para
prestar de servico de Manutengdo de computadores e impressoras; para manutengao dos servigos
internos da Camara Municipal de Ibaiti (PR), doravante denominada drgdo CONTRATANTE, conforme
proposta constante na dispensa de Licitagao n® 002/16-CMI, que independente de transerigio, integram e
complementam este contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual-

Pela aquisigio do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA até o valor de R$
2.075,00 (Dois mil ¢ setenta e cinco reais), no qual ja estéo tnc!wdas todas as despesas na proposta da
CONTRATADA.

Paragrafo unico. Somente sera efetuado pagamento dos produtos solucnados e efetivamente entregues

CLAUSULA TERCEIRA. Condigoes de Pagamento-

O pagamento sera efetuado mensalmente, respectivamente, até o quinto dia Util do més subseqiente ao
da prestagao de servigos, efetivamente solicitados e entregues, através de transferéncia bancaria na
conta comrente da Contratada. Para tanto, deverd a licitante vencedora do presente certame, proceder &
emissac e apresentagdo de Nota Fiscal.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (irés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os
documentos de cobranga por erros ou incorrecfes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE nao fara rienhum pagamento 4 CONTRATADA, antes de paga
ou relevada a multa que por ventura lhe fenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Casc ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitagdo de qualquer item, o prazo de
pagamento sera descontinuado € reiniciado apds a correcac pela CONTRATADA

Paragrafc quarto: A contrafada devera entregar junts com a nota fiscal certiddes negativas de débitos
junto ao INSS, Trabalhista. Receita Federal, Estadual, Municipal e regularidade de FGTS.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagio-

Cabers coma fiscal do contrato, servidota Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portaria n® 013/2017,
0 acompanhamento da execucic do objeto da presente contratagao, informando ao gestor do contrato as
ccorréncias que possam pre;udlcar o bom andamento do contrato e ainda:

| - atestar, em documento habil, a prestagio de servigos, apos conferéncia prévia do objeto contratado,
encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificagao,

Il - confrontar os pregos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato,

11 - verificar se o prazo da execugac dos servigos, espécificagdes e quantidades encontram-se de acordo
com o estabelecido no instrumento contratual;

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de execugdo do objeto, bem como os pedidos de
promrogagao, se for o caso,

V - acompanhar a execugao contratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam
prejudicar o bom andamento do fornecimento dos servigos;

Vi - informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no ohjeto do
contrato ac gestor do contrato;

o)

i
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Paragrafo Unico. A fiscalizagdo de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabhilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados 8 CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de ag&o ou omissao
culposa ou dolosa de guaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros- .
As despesas para o processamento e pagamento do. objeto do presente Contrato correrdo a conta da
Dotagao Orgamentéria, n® 3.3.90. 39 00.00, do orgamento vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-
Os valores decorrentes deste Contrato poderdo sofrer reajustes medlante 0 Indlce Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC. :

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Cc')‘ndigées de Entrega-

A prestacdo de servigos contratada sera parcelada, conforme solicitagio da CONTRATANTE, o qual
devera ser efetuado no prazo mammo de 01 (umy) dia otil, contado a partir da solicitagéo, na sede da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro: Toda prestacdo de servigos em desacordo com as caracteristicas e especificagbes
técnicas efou com as guantidades contratuais e, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser refeita
ou complementada. Nestes casos, 0 prazo para reposi¢ao efou substituicdo efou complementagéo seré
determinado pela contratante e sua inobservancia implicara na aplicago de penalidades;

Paragrafo segundo: Se a CONTRATADA ﬁcar temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente,
de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar
e justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e mto) horas, para que a CONTRATANTE tome as
providéncias cabiveis;

Paragrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ao direito de enguanto perdurar o impedimento,
contralar a prestagio de servi(;oS'correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condicBes desta
licitag&o, n&o cabendo direito 8 CONTRATADA de formular qualquer reivindicagao, pleito ou reclamagéo
sobre o assunto;

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-

1} Constituem obrigactes da CONTRATANTE

a) fazer o pedido na forma a]ustada €,

b} dar a CONTRATADA as condig,oes necessarias a regular execugio do Contrato;

¢) comunicar imediatamente a CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execugao do
Contrato;

d) Supervisionar a execucio, do Contrato

2) Constituem obrigacdes da CONTRATADA:

a) Entregar e dar a garantia para os servigos prestados de acordo COM 0s prazos estabelecndos na
proposta, contados a partir da data da assmatura do presente instrumento;

b} Atender aos encargos trabalhistas, prewdencnanos fiscais e comerciais decorrentes da execugao do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas;

c) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execug,ao do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a Legislagao em vigor, quanto as obrigagdes assumidas na licitagéo;

d) Aceitar nas mesmas condicdes contratuais os acréscimos e supressbes até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial do Contrato;

e) Responder pelos dancs causados diretamente a4 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugdo do presente Contrato;

f)y Entregar os itens cotados em estrita observancia a sua proposta

g) Assumir inteira responsab|l|dade com todas as despesas diretas e indiretas com a prestacdo de
servicos confratada;

h} Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou materia! que venha causar aoc
patrimanio da CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execugao do objeto contratado;

i) Manter, durante a execugac do contrato, compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de habilitagio e- quantlﬁcagao exigidas na licitagdo.

CLAUSULA NONA: Sancgbes Admnmstratwas para o caso de Inadimplemento Contratual-
Fica estipulada no presente Contrato uma multa & empresa CONTRATADA na razéo de 1% (um por
cento) sobre o valor globa! do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na
forma da Lei e no seu mais alto valor percentual permmdo por faltas de cumprimento de outras clausulas
contratuais, salvo mative de forga maior ou caso fortuito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado no Contrato.

Paragrafo dnico: A importéancia correspondente a multa deveré ser reco|h|da junto & sede da
CONTRATANTE, em 48 (quarenta e oito) horas ou.o valor sera descontado das faturas a serem pagas.
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Os motivos de forga maior, .ca-s':_o justificados até o 8° (citavo) dia posterior & ocorréncia, poderdo, a critério
€ juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo-

O presente Contrato poderad ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e
seguintes da Lei n® 8.666/93.

Paragrafo lUnico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo
administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legistaciio Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicdes expressas na Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, com alteragées nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos e as disposi¢fes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmisséo de Documéntos-
A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE ¢ a CONTRATADA sera feita através de
protocolo. Nenhuma outra forma serd considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-
A entrega do objeto do presente contrato dar-se-& neste exercicio, a partir de sua assinatura, tendo
vigéncia até a data de 31.12.2017.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrate-
Os dados do Contrato sao decorrentes da dispensa n® 007/17-CML.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-
Os casos omissos seréo I'eSOIVIdOb a'uz da Lei n° 8 666/93 e suas alteragbes, bem como dos principios
gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de lbaiti (PR), para dirimir dividas ou questSes oriundas do presente
Contrate e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (irés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 {duas) testemunhas abaixo arroladas

o o1/

Anténio Carlos da Silva
PRESIDENTE DA CAMARA _
CONTRATANTE

-margo de 2017,

TESTEMUNHAS: JI.D
1)

Nome: SIMONE APARECIDA FERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.0

2}
Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
CPF: 046.761.749-00 :
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: I’ERE.IRA & PERES LTDA-ME
TE‘RCI.}RA ALTERACAO CONTRATUAL
i CNPJ; 03 713.994/0001~ ~81

IZABELLA SILVA PERES, prasilgira. casada em comunnds parcial ds bens,
empresaria, natural de Guritiba:PR. naspida em 04/12/1881, residente &
domiciliada na cidade de lballi-PR, sits 4 Rua Joaquim da Siva Reis, h. 3Eg,
fundss. centro, Cep: B49G0-008, poriader da Codula de Jdentidade Civil BG soa
7° 8.054.262-3/SSP/PR 2 do CRFAF sob n® 008.607.820-86; & MARCIO JOSE
PEREIRA, bragilsire, casede em somunhdio paccial de bens, empresario, nalural
de Ribeirdo Clare-PR, nassids em 19/05/1980, residente e domiciliaco na cidade
balt-PR, sito & Rua Joaquim da Siva Reis, n. 389, fundos, centro, Cep: 84800
008, portador da Cédula da identidade Civil RG n.Y 68.870.401-4/88P-PR, ¢ CFF
004,961.638-06, sdoios componentes da Souedade emprasarial PEREIRA &
PERES LTDA - ME. com sede silo 2 Rua Joaguim da Silva Rels, 389, centro,
Cep 84900000 ra cidade de ait, Estado oo Parand, Inscita no G.N. P'J sob
n?, 03.713.904/0001-81, regisirado na Junta Comercial do E£slado do Parand sob
n® 4120421580-7, por despacho em sessdo de 22/10/1609, RESOLVEM por
asta instrumento parlicular de alteracdo contratual, modificar o seu contrato
te acordo com as cldusulas seguintes:

&
{

CLAUSULA PR!M&]RA (‘) objelo passa a ser: COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; COMERCIC VAREJISTA

Te COMERTIALY
W PRk A

ESPECIALIZADD DE EQUIPAKENTOS DE TELEFONIA E COMUN?CAQAO COMERCI) - .

VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO.

TREINAMENTO EM INFORMATICA; SUPORTE TECN!CO MANUTENQ.&O E SERVICOS EM .. |

TECNOLOGHA DA INFORMAGAOD.

CLAUSULA SEGUNDA: O capilal social * qua é de R$ 20.000,00 (vinle mil reai&‘*:,

dividida em 20.000 {vinte mil) guolas de RE 1.00 (Um real), cada uma, integralizadas ein

moeda corronta deste Pais, fica elevado para 46.000,00 {ouarenia mil realsy, dividide . ..

em 40.000 (guarenta mil) quatas de RE 1,00 (Um real). cada uma, imegralizadas neste

aic © valor d& R$ 20.000,00 {vinle mil reais) em rmoeda corrente deste Pals, sends - .
injstado pelo socio MARCID JOSE PEREIRA o valor de RS 18.000.00 {dezoitp mit ..~
reais) £ pela s6cia (ZABELLA SILVA PERES, o valor de RS 2.000,00 (dois mil :‘eam’z~

ticando assim subscritas:

Sécios - %o quotas R$

MARCIO JOSE PEREIRA 50 20000 20.000,06
I2ABELLA SILVA PERES 50 20000 20.000,00
TOTAL T 190 40.00C  40.000,00

'

CLAUSULA TERCEIRA; A siministragdo da socledade passa a ser dos s80ios
{ZABELLA $ILVA PERES e MARCIO JOSE PEREIRA, com poderes ¢ -atribuigdes de
adminisirar individuaiments a sociedade, ficando vedada, no entante, em allvidades
estranhas 2o Interesse social ou assumir obrifachas sejam em lavor de gualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar su alignar bens imdvels da sociedade, sem
autorizagde do culre socio.
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PEREIRA & PERES LTDA-ME
TERCEIRA ALTERACAG CONTRATUAL
CNPJ: 02.713.994/000 1 -81

CLAUSULA QUARTA: Cs adminisiraderes dedlaram sob as peras da Lel que nio
esldo impedidos de exercer a administracdo da socisdade, por lai especial, ou am
vitude de condenagio ciiminal, ou por se encontratem sob os efeitos dela. a pena gue
vede, ainda gue lemporariamente, ¢ 20ess0 a Cargos pUbicos, ou por crime jalimentar,
de prevaricacdd, pella cu suborao, concussdc, peculale, ou oontra a egonomia popuiar,
contra o sisterna finan¢eiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagfas de consumg, 1 publica, ou propriadada.

A vista da modificagho ora ajustada, consolida-se © contrato soclal. corm a
seguinte redagas:

IZABELLA SiLVA PERES, brasileira, casads e comunhgs parcldl de bene,
empresdria, nalural de Cur tiba-PR, nascigs em 041211881, residente o
domictiada na cidads de ibait-PR, silc & Rua Joaguim da Silva Reis, n, 368,
fundos, centro, Cop: 84900-000, portadnr da Cedula de identidade C:vd RG sob
né 8.054.262-3/SSP/PA e do CRF/MF sob n® 00B.607.929-85; e MARCIO JOSE
PEREIRA, brasilelro, casade em comunhie parclal de bans, empresislo, natural
de Ribeirfic Claro-PR, nascide em 19051980, residente e dumiciiiadn na cidage
ibait-PR, sito & Rua Jeaguim da Sitva Aais, n. 369, fundas, cenire, Cep: 84800
000, portadat da Cédula de Wentidade Givil RG n.® B.870.401.4/838P-PR, & CPF
D04.951.639-06, sdcios componentas da Sdciedade empresarial PEREIRA & -
PERES LTDA - ME, com sade sito & Rua Joaguim da Siva Flais, 368, cantro,
Cep: B4800-000 na cidade de ipait, Estado do Parana, ingcrita no CN.P.J. soly
né, 03.713.994/000%-81, registrade na Juma Comercial do Estado do Parana sob
n® 4120421580-7. por despache em sessdo de 22/10/19%9, RESOLVEM por
gste instrumento paricular de alteragio contratuzl, consolidar o seu contram
de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sooicdads gva seh o nome empresarial de ampresa;f—si '
PEREIRA & PERES LTDA - ME, com sede sito 3 Bua Jeaguim da Silva Rels, 365, canirg;
Cep: 84800-000 na cidade de Ibaiti, Estade do Parand.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social ¢ de R§ 40.000,00 {quarenia mil reaig),
dividido em  40.000 !'quareﬂ%a rivily qwtas de RS 1,00 (Um real). catia uma,
integratizadas em moeda correnie déste Paus fica assim subscritay:

Séclos % quatas R%
MARCIO JOSE PEREIRA sa 20,000 20.000,00
[ZABELLA SILVA PERES 50 20000 20.000,00
TOTAL 100 . 40,000 40.000,00

CLAUSULA. TERCE!HA A dociedade in'cidU Suas awza:mcs em 03/11/1988 ¢ o sau.
prazo de duragio 6 lndete*mnraado

[
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PEREIRA & PERES LTDA-ME
TERCEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL
CNPI: (3.713.994/0001 -81 \

CLAUSULA QUARTA: O objeto social & COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; CTOMERCIO VAREJSTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICAGAO; COMERCIO
VAREJISTA DE ELETRODDMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDED;

TREINAMENTO EM JNFORMAPCA SUPORTE TECNICO, MANUTENGAO E SERVIGOS EN
TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ.

CLAUSULA QUINTA: As quotss sdo indivisiveis e ndo poder@io ser cedidas ou
wransferidas a terceiros sem o consentimento do cutro sécie, a que fice assegurado, &m
iguaidade de condigdes e prego, direito de preferdncia para a sua aquisigao se postas a
venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo coniratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada socid ¢ restrita ao valor de suas
guctas, mas todos respondem solidariamente pela integraiizaglo do capital,

@

CLAUSULA SETIMA: A administragdo da socledade cabera ses s6cios IZABELLA
SILVA PERES e MARCIO JOSE PEREIRA, com poderes e alribuiches de administrar
individualimente a sociedade. ficando vedada, no entanto, em alividades estranhas ao
interessa social ou assumir obrigagdes sejam e favor de qualquer dos quotistas oy de

terceiros, bem como onerar oy alienar bens imdveis da sociedade, sem autonzayao do
cutro s6¢io.

CLAUSULA OITAVA: Ac término de cada exercicio social, em 31-de dezemiyo dé cada
ano, ¢s adminisiradorgs prestardo contas justficadas de sbia admimstragdo, procedendo
a elaboragdo do inventario, do balange e resultado econdmico, cabendc a0s SOCIOs. na
proporgao de suas guotas, 0s Jucros ou perdas apurados,

CLAUSULA NONA; A sociedade podera a qualquer tempe; abrir ou fechar filial ou ouira
dependéncia, mediante alteraco contratual assinada por todos os s6¢ios,

CLAUSULA DECIMA: Os socios poderdo de comum acordo. fixar retirada mensal, a
titulo de retirada Pro-abore, observadas as disposigdes regulamentares perlinenies.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Falecendo ou interditado qualquer séeio, a sociedade
continuard suas atividades com og herdegiros, sucessores e ¢ incapaz. Nao sendo
possivel ou inexistingdo' intéresse destes ou do sbcic remansscente, o valor de seus
haveres sera apurado @ tiquidade com base na siluagdo patrimoniat da sociedade, &
data da resolugde, verificada em balange especiaimente levantade,

PARAGRAFO UNICG: O mesmo procedimento serd adetado em outros casos em que
a sociedade se resolva em relagio ao sécio,

s
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PEREIRA & PERES LTDA-ME
TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ: 03.713.994/0001-81

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os administradores declaram sob a2s penas da Lei \\/
que ndo estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou

em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrarem $ob os efeitos dela, a pena

que vede, ainda que temporariamente, ¢ acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricacdo, peila ou suborno, concussao, peculato, ou conlia a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé publica, ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti, Estade do

Parand para o exerclcio e 0 cumprimenio dos dirgitos e obrigaghes resultantes daste
contrato. : '

. . E. por assim estarem justos e contratados. assinam o presente
instrumento em 03 (Irés) vias de igual teor e forma.

-

Ibaiti-PR, 07 de agosto de 2015,

Fabio Teledo Fonseca
RG: 7.756.,115-3 SSPIPR:
n RELATOR
\-..,____.//
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17/02f2017 Comprovante de Inscrigio e de SituagFo Cadastral - Impresséo

Comprovante de Insbrigéo e de Situagado Cadastral

Contribuinte, 4

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE |NSCR|GAO E DE DATA DE ABERTURA
&3A.‘.Ir1|3|§9410001-81 SITUAQAO CADASTRAL 22/10/1999
NOME EMPRESARIAL

PEREIRA & PERES LTDA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MILLENIUM INFORMATICA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

. CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado’de equipamentos de telefonia e comunlcagao
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
85.99-6-03 - Treinamento em informatica ;

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagio

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURG . NUMERO COMPLEMENTO

R JOAQUIM DA SILVA REIS 369

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO . UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDERECO ELETRONICO -TELEFONE
MILLENIUMINFORMATICA@BR10.COM.BR | | (43) 3546-2437 / {43) 9965-9180

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wik

SITUAGAOQ CADASTRAL ‘ DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA . 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQO ESPECIAL . 4 R DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Sk kA E ’ [ ' . Sk Atk

Aprovado pela instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de-maio de 2016, .
Emitido no dia 17/02/2017 as 10:26:28 (data e hora de Brasilia). ‘ Pagina: 111

© Copyright Receita Federal do-Br‘asilA‘- 17/02/2017
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17/02/2017

~ MINISTERIO DA FAZENDA
~ Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral:da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PEREIRA & PERES LTDA - ME
CNPJ: 03.713.994/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade

do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os argéos e fundos piblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situag&o do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnicb'do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao es’té‘:‘_dbndicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www:pgfn.fazenda.gov.br>.

. bl
Certidao emitida gratuitamente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN n© 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 09:20:09 do dia 25!10:’2016 <hora e data de Brasilia>.

Vélida ate 23/04/2017.
Codigo de controle da certiddo: CB66.AEC9.1B27.21E2
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

R

GOVEANG DO ESTADO
Becretaria ds Falenca

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
‘ N° 015941833-35

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  03.713.994/0001-81
Nome: PEREIRA & PERES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. -

Obs.: Esta Certiddo engrlqba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ac descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

 Valida até 17/06/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www .fazenda.pr.qov.br

Pagina 1de 1
Emifido via internet Publica (17/02/2517 10.27:25)
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO Pos:trva com efeito de negativa 225/2017

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
. . POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
GERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO DE
NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS,

VALIDADE: 21/05/2017 . | COD. AUTENTICACAD: 9ZTMZZ2QESIX442C07T

REQUERENTE: o PROTOCOLO:

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: PEREIRA & PERES LTDA - ME
INSCRICAD EMPRESA - CNPJICPE INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

19984 | 0371390400181 | 9020888138 309
— ENDERECO

RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 369 - CENTRQ CEP; 84800000 ibaiti - PR
ATIVIDADES
Coméreio vargjista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica, Comércio varejista especializade del
equipamentos de telsfonia e comunicagdo, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos. e equipamentes de dudio e
vides, Suporie técnicod, manutengdo & outros servigos em ieczzologza da informagiio, Treinamento em informética

Observagoes: A

;!
X, Dl
ﬁré vfsw‘?ﬁ ??;Zt*; i A S - ‘
EPANE! fbaiti, 20 de Feversiro de 2017

SO

7§ FEd. 20V . T
Emitido por: JESSICA SAMPAIC GRECH! VITURING
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https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cr{/Crf/FgeCFSImprimir...
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 03713994/0001-81
Razao Social: PEREIRA E PERES LTDA ME

Nome Fantasia:MILLENIUM INFORMATICA
Endereco: RUA JOAQUIM DA SILVA REIS 369 / CENTRO / IBAITL/ PR/
84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa’ acima identificada encontra-se em situacéo
regular perante oiFundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

Lo

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade: 08/02/2017 a 09/03/2017

Certificagio Nimero: 2017020803351103474039
Informaco obtida em:17/02/2017, as 10:37:02. .

A utilizacBo des't‘éif'Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

39
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PEREIRA & PERES LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 03.713.994/0001-81

Certiddc n°: 124787658/2017

Expedigdc: 17/02/2017, as 10:28:33

Validade: 15/08/2017 - 180 (centc e oiteﬁta) dias, contados da data
de sua expedigéc.

Certifica-se gue PEREIRA & PERES -LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sobh o n° 03.713.994/0001-81, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consclidacdoc das Leis do
Trabalho, acresceptédoypela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Admihiéfrativa n° 1470/2011 de Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados consbantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizades até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigio. '

No casc de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhofna
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Bancoe WNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarics a idéntificagéo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante ‘a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sertenca condenatdria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimenﬁos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ocu a recolhimentos detérminados em lel; ou decorrentes
de execugdc de acordos flrmados perante o Ministério Publlco do
Trabalho ou Comissdoc de Conc1llagao Prévia.
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

77.008.068/00014]

PRAGA DOS TRES PODERES. 23 - CENTRO - IBAITI - PR

ALVARA n° 309/ 2017 |
O Municipio de lbaiti, concede alvard de licenga pora localizagio a:
[Nome:
PEREIRA & PERES LTDA - ME - 19984
CNPJ/CPF: 03.713.994/0001-8]

Localizagdg:

RU‘\ JOAQUIM DA SILVA REIS, 369 - (,L\'TRO
Aren utilizada: 50,00

Atividades: :
4731-2/01 - Coméreio varcjista cspecializado de cquipamentos ¢ suprimentos de informatica.
1752-1/00 - Coméreio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo.

4753-9/00 - Comérceio vargjisia especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video.
6209-1/00 - Suporie téenico. manuicngdo e outros qcmcos ern tecnologia da informagdo.

"y

8599-6/03 - Treinamento em informética. . -

!Inrﬂrm de funcionamento: At:gldadca Lomemms - R .

Emitido em — L i Véatido até

20/02/2017 7 Lo Voo o i3 311272017
N A -

Obseryagoes: e . T :

SUJEITO A LEIN. 669 DE 20/12/201 P T

I - O presente alvart s0 tem cﬁ:iie’p..m o periode cspecificado, ficando sujeito 4 renovagac anual,

- Sera exigida renovagdo da lloen\a sempre que ocorrer mudangas de ramo de atividade, modificagdes nas caracteristicas do
BSlable imento ou transferéncia de Local.

-,
3 - Nos casos de alieregBes tais como: ¢neemamento, mudangas dé Endcmc;o. razdo social, ramo de atividede, etc 0 contribuinie seri
obrigado a comunicara Prefeitura dentro do pmzo méximo de 30 (trinta) dias.

} G .

Jl.\wom,\\n o .. .

?
L Evite multas, auditorias, liscalizagio espccmi t atitmsabomecimentos mantEndo em dia sua situagdo perante o fisco. Fuluramente
voce precisari de Centiddes para fins de aposentadoria, 'mx:hos, penss'io, ete,. Zele pelo seun !‘umro

-
s

T e T \ L

" . £ WALDIRENE AP, VIGILATO ROCHA
DIRETORA DO DEPARTAMENTQ TRIBUTACAO
_ . ~ PORT. 099/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

-
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DIARIO OFICIAL

_~ MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° §93/2013, LEi COMPLEMENTAR FEDERAL N°® 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/201+1

R

IBAITI,QUINTA-FEIRA; 02 DE MARGO DE 2017

'CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EDITAL N° 002/2017

O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, Estado Parana, em confermidade com o art. 55 da Lei Orgénica Municipal, faz saber que se encontra a disposigao da populagéo
ibaitiense o processo de Prestagéo de Contas do Poder Execulive Municipal de Ibaiti, referente ac Exercicic Financeiro de 2003, peto prazo de 860 (sessenta) dias.
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE |BAITI - ESTADC DO PARANA, 20s dois dias do més de margo do ano de dois mil e dezessele. {02.03.2017).

ANTONIO CARLOS DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de (baiti

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.° 008/2017

Caontratante: Camara Municipal de thaiti
Contratado: EDNA GALVAO VIEIRA & CIA LTDA - ME
Ohjeto: Aquisicio de Material de Expediente.
Dotagdo Orgamentaria: 3.3.90.30.00.00 ~ material de consumo.
valor total: R 6.157,97 (Seis mil cento e cinquenta & sete reais & noventa e sete centavas), com vigéncia até 31.12.2017.
Vigéncia: O presente contrato lera vigéncia até 31.12.2017 inigiando-se em 02.03.2017, podenda ser prorrogade de acerde com o inciso 1l de art. 57 da Lei n® 8.666-93.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parané
Ibaiti, 02 de margo de 2017.
ANTONIO CARLOS D& SILVA . - EDNA GALVAO VIEIRA & CIA LTDA - ME
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL Contratado

DISPENSA DE LICITACAO N° 008/2017

’ Objeto: Aquisigao de material de expediente
Termo de Ratificacdo: Pelo presente termo de RATIFICAGAO, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comisséio Permanente de Licitagaa,
designada através de Portaria n® 015/2015 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n® B.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem
como encaminho o presente processe para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisi¢do do objeto em epigrafe.
Ibaiti, 02 de margo de 2017. .
ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBATI

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 008/2017

Contratante; Camara Municipal de |baiti
Contratado: MARLENE NUNES DE OLIVEIRA - ME
Objeto: Aquisigéo de Material de Expediente.
Dotagdo Orcamentaria: 3.3.90.30.00.00 - material de consumo.
Valor totzl: RS 310,20 (Trezenlos e dez reais e vinle centaves), com vigéncia até 31.12.2017.
Vigéncia: O presente contrato terd vigéncia até 31.12.2017 iniciando-se em 02.03.2017, podendo ser prarrogade de acordo com o inciso Il do art, 57 da Lei n® 8.666-93.
Fundamanto: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Izaiti, 02 de margo de 2017.
ANTONIO CARLOS DA SILVA MARLENE NUNES DE OLIVEIRA - ME
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL Contratado

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAQ N.° 007/2017
s CONTRATO N° 009/2017-CMI

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti
Objeto: Manutencao de computadores g impressoras.
Contratado: PEREIRA & PERES LTDA - ME
Valor total: RS 2.075,00 (Dois mil e setenta e cinco reais). :
Dotagao Orgamentaria; 3.3.80,39.00.00 - outros servigos de terceiros — Pessos Juridica .
Vigéncia: 31,12.2017 ,
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de lbaiti. Estado do Parana
Ibaiti, 02 de marge de 2017,
ANTONIO CARLQS DA SILVA PEREIRA & PERES LTDA — ME
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI-PR CONTRATADA

DISPENSA DE LICITACAO N° 007/2017

' Objeto: MANUTENGAO DE COMPUTADORES E IMPRESSCRAS.
Tarme de Ratificagao: Pefo presenta terme de RATIFICAGAD, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissao Permanente de Licitagao,
designada através de Partaria n® 001/2015 e do recontecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc |l da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem
come encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto 4 aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 02 de marge de 2017.
ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Prefeltura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




03032017 Mural de LicitagGes Municipais

TCEPR 17

R TR AR AN

Detalhes processo licitatério

Informagdes Gerais

Entidade Executora CAMARA .MlUNlI-CIPAL' N
An* 017 ‘
NO licitagao/dispensa/inexigibiidada” ..7-; -

Modstate” rocosioDiperss

Numero edital/processo* 5

Recurses provenigntes de organismos internacionais/ muliilaterais de crédito

i Instituicdo Financeira
i Contrato de Empréstimo

Descrichn Resumida do Obieto™ [ manytencio de computadores @ imprassoras

Datago Orgamentana* ' 100201031000120023390380000
Preco maximo/Referéncia de preco - ;"2,07-5'09 .
Rgx -~ - -
Data Publicacdo Termo ratificacdo 92/0312917 -

Data Cancelamento :

SR
i{ f Edigar H Exhviy

CPF; 87903890930 {Lcqout)

htip://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AMU/Detal hasProcessoCompra.aspx ‘ 7




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
4 DE FEVEREIRO Df 2017

e g
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{BAITI SEXTA-FEIRA“
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- CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT]
ESTADO DO PARANA

ANO 2017:| o EDiCﬁO Ne 898

PORTARIA N° 013, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017,

Ijispﬁe sobre a nomeagdoc da Comissao de Recebimenio de Bens e Servigos
G Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, nc uso das atribuicdes legais
RESOLVE

Art. 4° Fica nomeada a servidora abaixo relacionada para constituir a Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos, a qual terad a fungéo de receber, conferir, distribuir e dar
a destinagao adeguada aos bens adquitidos e aos sersigos contratados pela Camara Municipal de Ibaiti:

(Espécie de Bens e Lotagao do Servidor Nome do Servidor RG CPF 1
Servigos
Material de Expediente e | Administragéo Geral Simone Aparecida 7.9687.315-2 039.067.049-08
Prestag&o de servigas em Fernandes Schuenck ’
geral .
Material de Limpeza, Copa | Administragéo Geral . Simone Aparecida 7.987.315-2 039.067.049-98
e Cozinha Femandes Schuenck
Prestagéio de Servigos | Administragdo Geral Simone Aparecida 7.987.315-2 039.067.049-98
Telefanicos - Femandes Schuenck
Prestagdio de Servigos — | Administragdo Geral Simone Aparecida 7.987.315-2 039.087.049-98
Informatica e Som Femandes Schuenck
Prestagdo de Servigos de | Administragao Geral - Simone Aparecida 7.987.315-2 039.067.049-08
Engenharia Fernandes Schuenck

Art. 2° Caberd a servidora nomeada no artigo anterior, apds 0 recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos contratades pela Camara Municipal de Ibaiti,
atestar o recebimento e conferéncla no verse da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete 4 Comissdo de Recebimento de Bens.e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Presidenie da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de quatquer irregularidade, além ce observar os praceilos da
Recomendagac Administrativa n® 001/2002 do Ministério Publico do Estado do Parana.

Art. 4° A prestagdo de servigos referente construgdo da sede da Camara Municipal de Ibaiti seré atestada em conjunto pela Comiss@o Especial de Fiscalizagio da Obra,
apds medigdes e fiscalizagbes realizadas por profissional da area de Engenharia, que também devera assinar os respectivos documentos.

Art. 5° No caso de auséncia de qualquer dos servidores nomeados no art. 1°, 0s mesmos serae substituidos mediante ordem de servigo expedlda pelo Presidente da Camara
Municipal de Foaiti.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pub!icagéo.
Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADD DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e dezessete.
(22.02.2017).

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

PORTARIA N° 014, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

Stimula: Concede recesso no pefiodo das festividades carnavalescas.
O Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, Estado do Parand, Antonio Caros da Silva, no uso de suas airbuigdes legais
RESOLVE

Art. 1° Conceder recesso na Camara Municipal de Ibam Estado do Parana, nodia 27/02/2017 e 01/03/2G17, retomando as atividades no dia 02/03/2017, face &s festividades
carnavalescas.
Art.2° Esta Poraria entra em vigor na data de sua publicagao,

roa-

Publigue-se ¢ Registre-se.

GABINETE DA PRESIDENGIA DA CAMARA MUNICIFAL IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e guatro dias do més de fevereiro do anc de dois mil e dezessete
{24.02.2017). .

ANTONIO CARLOS DA SILVA MUNICIPIO DE 3’5’»’.‘.‘:‘7&3‘&?’.&%5.‘%“&”‘;@1.1
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI R 1P, IZBALT, arICP s,

IBAITI770080 s,
ONLINE SUL, ¢n=RUNICIPIO [F
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Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praca dos Trés Poderes - Rua Vergador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
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